
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE
NR. 5 DEL 07/03/2022

UNIONE TERRED'ACQUA

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PATTO DI INTEGRITÀ PER GLI AFFIDAMENTI DI 
CONTRATTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE DI COMPETENZA DELLA CENTRALE 
UNICA DI COMMITTENZA

Il giorno 7 marzo 2022, alle ore 14:37, in videoconferenza, si è riunita la Giunta dell'Unione.

Risultano presenti:

PresenteComponente Qualifica

SIPRESIDENTEPELLEGATTI LORENZO

SICOMPONENTEMARTELLI MARCO

SICOMPONENTEFALZONE GIAMPIERO

SICOMPONENTERIBERTO ELEONORA

NOCOMPONENTEVERONESI GIAMPIERO

SICOMPONENTESERRA MAURIZIO

1

2

3

4

5

6

Il Presidente, PELLEGATTI LORENZO, riconosciuta legale l’adunanza ai sensi dell’art. 
25 dello Statuto dell’Unione, invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

Partecipa il SEGRETARIO DELL'UNIONE, DR.SSA NECCO STEFANIA, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.



DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE NR.5 DEL 07/03/2022

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL PATTO DI INTEGRITÀ PER GLI AFFIDAMENTI DI

CONTRATTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE DI COMPETENZA DELLA

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Premesso che la presente seduta è stata convocata nel rispetto della normativa vigente in materia

di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;

Visto  il  Decreto del  Presidente n.  5  del  19/03/2020 “Approvazione Protocollo  in  ordine allo

svolgimento delle sedute di Giunta in modalità telematica”;

Premesso ulteriormente che:

• l’art. 1, comma 17 della Legge 6 novembre 2012 n. 190 (“Disposizioni per la prevenzione

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”) consente alle

Stazioni Appaltanti di prevedere negli avvisi, nei bandi di gara o nelle lettere di invito che il

mancato  rispetto  delle  clausole  contenute  nei  protocolli  di  legalità  o  nei  patti  di  integrità

costituisca causa di esclusione dalla gara;

• il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera dell’Autorità Nazionale

Anticorruzione (ANAC) n. 1064 del 13/11/2019 ed in particolare il paragrafo 1.9, dedicato ai

patti  d’integrità,  dispone  che  “Le  pubbliche  amministrazioni  e  le  stazioni  appaltanti,  in

attuazione dell’art. 1, c. 17, della L. 190/2012, di regola, predispongono e utilizzano protocolli di

legalità  o  patti  d’integrità  per  l’affidamento  di  commesse.  A  tal  fine,  le  pubbliche

amministrazioni inseriscono negli avvisi, nei bandi di gara e nelle lettere di invito la clausola di

salvaguardia secondo cui il mancato rispetto del protocollo di legalità o del patto di integrità dà

luogo all’esclusione dalla gara e alla risoluzione del contratto”;

• l’art. 83-bis, comma 3 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 (“Codice delle leggi antimafia e

delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia,

a  norma degli  articoli  1  e  2  della  Legge  13 agosto 2010,  n.  136”),  come inserito  dal  D.L.

76/2020, espressamente prescrive che le Stazioni Appaltanti prevedano negli  avvisi,  bandi di

gara  o  lettere  di  invito  che  il  mancato rispetto  dei  protocolli  di  legalità  costituisce causa  di

esclusione dalla gara o di risoluzione del contratto;

Considerato che – come enunciato da ANAC con delibera n. 1120 del 22 dicembre 2020 –  “i

Patti  di integrità si prefiggono lo scopo di ampliare e rafforzare l’ambito di operatività delle

misure  di  prevenzione  e di  contrasto  alle  diffuse  forme di  illegalità  nel  settore  dei  pubblici

appalti e che la relativa implementazione è stata favorita dall’ANAC attraverso le previsioni del

PNA e delle linee guida del 2015 finalizzate all'avvio di un circuito collaborativo tra ANAC,

Prefetture, UTG ed enti locali”;

Dato atto che:

• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  203  del  23/02/2022  l’Unione  dei  Comuni  di



DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE NR.5 DEL 07/03/2022

Terred’acqua  esercita  le  funzioni  di  Centrale  di  committenza  per  i  Comuni  di  Anzola

dell’Emilia,  Calderara  di  Reno,  Crevalcore,  Sala  Bolognese,  San  Giovanni  in  Persiceto  e

Sant’Agata  Bolognese  e  per  l’Unione  Terred’acqua  stessa,  svolgendo  tutte  le  gare  per

l’acquisizione di servizi, forniture beni e lavori al di sopra dei limiti di importo per i quali è

consentito l’affidamento diretto;

• l’Unione  Terred’acqua  intende  dotarsi  di  un  Patto  di  integrità  da  allegare  alla

documentazione di qualsiasi gara indetta dalla Centrale di Committenza, che sarà da restituire

debitamente firmato da parte di ciascun operatore economico partecipante e la cui violazione

comporterà l’esclusione dalla gara o la risoluzione del contratto;

Ritenuto di approvare il Patto d’integrità, elaborato dal personale assegnato alla Centrale Unica

di Committenza, allegato alla presente deliberazione  che costituisce parte integrante del Piano

Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico-finanziaria e patrimoniale dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità

contabile;

Acquisito il parere favorevole espresso dalla Responsabile della Prevenzione della Corruzione e

della Trasparenza, dott.ssa Nadia Marzano, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49

del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta di deliberazione nr. 10/2022; 

Con voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

per le motivazioni di cui sopra, che si intendono qui integralmente richiamate:

1. di approvare il Patto d’integrità allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e

sostanziale (Allegato 1); 

2. di disporre che il Patto di integrità si applichi a tutte le procedure di affidamento di lavori,

servizi e forniture di competenza della Centrale Unica di Committenza;

3.  di  disporre  che  nei  bandi  di  gara  e  nelle  lettere  di  invito  venga inserita  una  clausola  di

salvaguardia in base alla quale il mancato rispetto del Patto di integrità darà luogo all’esclusione

dalla gara e alla risoluzione del contratto;

4. di stabilire che il presente provvedimento costituisce parte integrale del  Piano Triennale della

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto in “amministrazione trasparente – altri contenuti

– prevenzione della corruzione”; 

Successivamente, con unanime votazione favorevole espressa in forma palese  

DELIBERA



DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE NR.5 DEL 07/03/2022

di dichiarare, al fine di procedere celermente con le attività di pubblicazione dei bandi per conto

degli  enti  costituenti  l’Unione,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi

dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



UNIONE TERRED’ACQUA
Centrale Unica di Committenza

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Città Metropolitana di Bologna)

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE NR.5 DEL 07/03/2022

Il         presente         documento         deve         essere         obbligatoriamente         sottoscritto         e         presentato  
unitamente     all’offerta     da       ciascun     partecipante     alla       gara.  

PATTO DI INTEGRITÀ 

TRA

l’Unione di Comuni Terred’acqua (d’ora innanzi, Unione), avente sede in San Giovanni

in  Persiceto  (BO),  Corso  Italia  n.  70  (C.F./P.  IVA 03166241202),  rappresentata  dal

Sindaco  p.t. Ing.  Lorenzo Pellegatti,  in qualità di  Presidente della stessa, nell’esercizio

delle funzioni di Centrale di Committenza in favore dei Comuni aderenti e convenzionati

(Convenzione adottata con delibera del Commissario straordinario n. 52 del 15/11/2021)

E

il/la sottoscritto/a

nato/a a                    il

in qualità di (Titolare, Legale Rappresentante o Procuratore)

dell’impresa/consorzio/aggregazione di imprese di rete/GEIE

C.F./P. IVA

con sede in

 il/la quale dichiara di accettarne integralmente il testo, approvato con Delibera di

Giunta n. xx del xx/xx/xxx dall’Unione intercomunale Terre d’Acqua.

Art. 1. Finalità

1. Il presente Patto d’integrità stabilisce la reciproca e formale obbligazione, tra la Stazione

appaltante e gli  operatori  economici,  di improntare i propri comportamenti ai principi di

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 70 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

Tel. 051.6812782 – e-mail: cuc@terredacqua.net – pec: unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202



UNIONE TERRED’ACQUA
Centrale Unica di Committenza

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Città Metropolitana di Bologna)

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE NR.5 DEL 07/03/2022

lealtà, trasparenza e correttezza. Esso rappresenta una misura di carattere generale volta a

prevenire e contrastare fenomeni di illegalità negli appalti pubblici. 

2. L’espressa accettazione del Patto di integrità costituisce condizione di ammissione alla

procedura di affidamento. 

3.  La  carenza  della  dichiarazione  di  accettazione  del  presente  Patto  di  integrità,  o  la

mancata  produzione dello  stesso da  parte  del  concorrente,  è  regolarizzabile  tramite  la

procedura di soccorso istruttorio di cui all'art. 83, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016.

4.  L’obbligo  di  improntare  i  propri  comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza  e

correttezza di cui al presente articolo riguarda anche i soggetti cd. “ausiliari” degli operatori

economici che, in sede di offerta, dichiarino di ricorrere all'istituto dell’avvalimento.

5.  Per  i  consorzi  o  i  raggruppamenti  temporanei  l’obbligo  riguarda tutti  i  consorziati  o

partecipanti  al raggruppamento e il  consorziato per conto dei quali  i  consorzi  medesimi

presentano offerta e quelli indicati come esecutori. 

Art. 2. Obblighi dell’Operatore economico

1. Con il presente Patto d’integrità l’Operatore economico si impegna:

a) a  conformare  i  propri  comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza  e

correttezza, a non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra

ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente tramite

intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o al fine di distorcerne la

relativa corretta esecuzione;

b) ad astenersi dal compiere, nonché a segnalare alla stazione appaltante/ente

committente, qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle

fasi di svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione del contratto, da parte di

ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzarne le decisioni;

c) a segnalare qualunque situazione di controllo o di collegamento (formale

e/o sostanziale) rispetto ad altri concorrenti;

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 70 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

Tel. 051.6812782 – e-mail: cuc@terredacqua.net – pec: unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202



UNIONE TERRED’ACQUA
Centrale Unica di Committenza

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Città Metropolitana di Bologna)

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE NR.5 DEL 07/03/2022

d) a non concludere accordi collusivi con altri partecipanti alla medesima gara, al fine

di manipolarne  gli  esiti,  limitando  con  mezzi  illeciti  la  concorrenza,  anche

utilizzando il meccanismo del subappalto come modalità per distribuire i vantaggi

dell’accordo a tutti i partecipanti allo stesso;

e) a  segnalare  in  sede  di  gara,  all’interno  della  documentazione  amministrativa

presentata ai  fini dell’ammissione,  qualunque situazione possa rilevare  ai sensi

dell’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, in particolare:

∘ condanne penali (salvo reati depenalizzati o estinti, riabilitazione con

estinzione della pena accessoria perpetua, revoca della condanna),

∘ procedimenti penali in corso,

∘ sanzioni amministrative relative alla violazione di norme in materia di

salute e sicurezza sul lavoro, nonché in materia ambientale e sociale,

∘ annotazioni Anac,

∘ risoluzioni per inadempimento di precedenti contratti,

∘ inadempimenti nei confronti di un subappaltatore,

∘ illeciti professionali di qualunque natura,

che rientrino nell’arco temporale definito dai commi 10 e 10-bis del suddetto art.

80, a prescindere da qualunque valutazione discrezionale in ordine alla rilevanza o

meno ai fini dell’esclusione dalla procedura di gara, specificando altresì circostanze

e misure di autodisciplina adottate;

f) a  osservare e  a  far  osservare ai  propri  dipendenti  e collaboratori  gli  obblighi

derivanti dal  Codice di comportamento dell’Unione di  Comuni Terred’acqua, per

quanto applicabile;

g) a segnalare qualunque situazione di conflitto di interessi rispetto ai soggetti che

intervengono nella procedura di gara o nella fase esecutiva  e  a  comunicare

tempestivamente  alla  Stazione  appaltante/Ente  committente l’eventuale

insorgenza delle stesse;

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 70 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

Tel. 051.6812782 – e-mail: cuc@terredacqua.net – pec: unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202



UNIONE TERRED’ACQUA
Centrale Unica di Committenza

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Città Metropolitana di Bologna)

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE NR.5 DEL 07/03/2022

h) a segnalare la conclusione di contratti di lavoro subordinato o autonomo o

l’attribuzione di incarichi, in violazione dell’art. 53, comma 16-ter del d .lgs. n.

165/2001, a ex dipendenti della Stazione appaltante, che abbiano esercitato poteri

autoritativi o negoziali per conto della stessa Stazione appaltante nei confronti del

sottoscritto Operatore economico o che – pur non avendo esercitato concretamente

ed effettivamente tali poteri – abbiano tuttavia elaborato atti endoprocedimentali

obbligatori (pareri,  certificazioni,  perizie)  che  abbiano inciso in maniera

determinante sul  contenuto  del  provvedimento  finale,  ancorché  redatto  e

sottoscritto dal funzionario competente, a meno che non siano decorsi tre anni dalla

cessazione del rapporto di pubblico impiego (c.d. divieto di pantouflage);

i) a informare puntualmente tutto il personale di cui si avvale del presente

Patto di integrità e degli obblighi in esso contenuti;

j) a vigilare affinché gli impegni contenuti nel presente Patto siano osservati da

tutti i collaboratori e dipendenti nell’esercizio dei compiti loro assegnati;

k) a denunciare alla Pubblica Autorità competente ogni irregolarità o distorsione di

cui sia venuto a conoscenza per quanto attiene l’attività di cui all’oggetto della

gara.

Art. 3. Indicazioni per raggruppamenti temporanei di impresa e consorzi

ordinari

1. Per i consorzi ordinari e i raggruppamenti temporanei di impresa, gli obblighi di cui

all’articolo 2 si intendono riferiti a tutti i consorziati e a tutti i partecipanti al

raggruppamento.

Art. 4. Obblighi della Stazione appaltante

1.  La  Stazione  appaltante  si  impegna  a  rispettare  i  principi  di  lealtà, trasparenza  e

correttezza nell'ambito delle procedure di gara espletate e a vigilare sul rispetto, da parte

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 70 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

Tel. 051.6812782 – e-mail: cuc@terredacqua.net – pec: unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202



UNIONE TERRED’ACQUA
Centrale Unica di Committenza

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Città Metropolitana di Bologna)

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE NR.5 DEL 07/03/2022

del proprio personale a vario titolo coinvolto nelle procedure, del Codice di comportamento

Nazionale (D.P.R. 62/2013) e di quello in vigore presso l'Unione di Comuni Terred’Acqua.

2.  In  particolare,  la  Stazione  appaltante  assume  l’espresso  impegno  di  non  offrire,

accettare  o  richiedere  somme  di  denaro  o  qualsiasi  altra  ricompensa,  vantaggio  o

beneficio,  sia  direttamente  che  indirettamente  tramite  intermediari,  al  fine

dell'assegnazione del contratto e/o al fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione.

3. La Stazione appaltante attiverà le procedure di legge nei confronti del personale che non

conformi il proprio operato ai principi richiamati al comma 1 e alle disposizioni contenute

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n.62,

ovvero nel proprio Codice di comportamento.

4. La Stazione appaltante si impegna a diffondere puntualmente la conoscenza del Patto

d’integrità tra il  proprio personale,  i  propri  collaboratori  e  consulenti,  a  qualsiasi  titolo

impiegati  nell’espletamento delle procedure di  affidamento e nell’esecuzione dei relativi

contratti. 

5. La Stazione appaltante aprirà un procedimento istruttorio per la verifica di ogni eventuale

segnalazione ricevuta in merito a condotte anomale, poste in essere dal proprio personale

in  relazione al  procedimento di  gara e  – ove competente – alle  fasi  di  esecuzione del

contratto. 

Art. 5. Violazione del Patto di integrità da parte dell’Operatore economico

1. La violazione del Patto di integrità da parte dell’Operatore economico è dichiarata in

esito a un procedimento di verifica in cui venga garantito adeguato contraddittorio con

l’Operatore economico stesso.

2. Nel caso in cui la Stazione appaltante o l’Ente committente vengano a conoscenza e

successivamente accerti il mancato rispetto degli impegni assunti con il presente Patto di

integrità, saranno applicate le seguenti sanzioni:

• esclusione del concorrente dalla gara ed escussione della garanzia provvisoria;

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 70 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

Tel. 051.6812782 – e-mail: cuc@terredacqua.net – pec: unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202



UNIONE TERRED’ACQUA
Centrale Unica di Committenza

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Città Metropolitana di Bologna)

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE NR.5 DEL 07/03/2022

• se  la  verifica  viene  fatta  dopo  l’aggiudicazione,  revoca  dell’aggiudicazione  ed

escussione della garanzia provvisoria;

• se  la  verifica  viene  fatta  dopo  la  stipula  o  l’adesione  a  convenzione-quadro,

risoluzione del contratto o della convenzione-quadro ed escussione della garanzia

definitiva.

3. È  fatto salvo, in ogni caso, il diritto al risarcimento del danno in capo alla Stazione

appaltante.

4. Sono fatte salve, altresì, le specifiche sanzioni previste per l’ipotesi di violazione del c.d.

divieto di pantouflage dall’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001, in forza del quale

i contratti conclusi e gli incarichi conferiti  in violazione del divieto sono nulli ed è fatto

divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche

amministrazioni  per  i successivi tre anni, con l’obbligo di restituzione dei compensi

eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

Art. 6. Efficacia del Patto di integrità

1. II presente Patto di integrità e le relative sanzioni si applicano dall’inizio della procedura

volta all’affidamento e fino alla regolare ed integrale esecuzione del contratto stipulato a

seguito della procedura medesima. 

     IL LEGALE RAPPRESENTANTE

  _____________________________

         (firmato digitalmente)

Unione Terred’acqua – sede c/o Comune di San Giovanni in Persiceto - Corso Italia 70 - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

Tel. 051.6812782 – e-mail: cuc@terredacqua.net – pec: unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
C.F. 03166241202 – P. IVA. 03166241202



Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

APPROVAZIONE DEL PATTO DI INTEGRITÀ PER GLI AFFIDAMENTI DI CONTRATTI DI LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE DI COMPETENZA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

OGGETTO:

DELIBERA DELLA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 5 del 07/03/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

 Lorenzo PELLEGATTI Dr.Ssa Stefania NECCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2022-03-15T12:19:11+0100
	Stefania Necco


		2022-03-15T13:10:44+0100
	Lorenzo Pellegatti




